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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca hodnotí finančnú situáciu spoločnosti Konštrukta-Industry, a.s. po-

mocou aplikovania metód finančnej analýzy v rokoch 2007 aţ 2009. Práca obsahuje návr-

hy moţných riešení pre zlepšenie finančnej situácie spoločnosti Konštrukta-Industry, a.s.

v budúcnosti.

Kľúčové slová: finančná analýza, absolútne ukazovatele, pomerové ukazovatele, rozdielo-

vé ukazovatele, horizontálna a vertikálna analýza, rentabilita, likvidita, zadlţenosť, aktivi-

ta.

ABSTRACT

This baccalaureate’s thesis evaluates the financial situation of the company Konštrukta-

Industry, a.s. in the time period of 2007 to 2009 detected by selected methods of financial

analysis. This thesis contains proposals of possible solutions for improvement of financial

situation of company Konštrukta-Industry, a.s. in future.

Keywords: financial analysis, absolute ratios, financial ratios, differential ratios, horizontal

and vertical analysis, profitability, solidity, insolvency, activity.
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ÚVOD

„Cesta spočíva v zjednotení protikladov objavením priestoru, ktorý ich presahuje

a zahŕňa, aby dosiahli naplnenie v harmónii.“

(Ken Wilber, No Boundary- Bez hraníc)

Podniku nestačí len poznanie jeho finančnej situácie, potrebuje aj vedieť aká je jeho

prosperita, aké sú vízie a plány do budúcnosti. Tieto informácie sú dôleţité ako pre

samotný podnik, tak aj pre externých uţívateľov. Kvalitný finančný plán vychádza

zo správneho pouţitia metód finančnej analýzy. Preto je veľmi dôleţité vedieť aké

metódy nám vedia podať výsledky s najväčšou vypovedajúcou hodnotou o finančnej

situácii podniku a jej prosperite.

Cieľom mojej práce je posúdiť finančnú situáciu vo vybranom podniku Konštrukta-

Industry, a.s. na základe rozboru jednotlivých účtovných výkazov a ich výsledky

aplikovať v rôznych metódach finančnej analýzy.

Pomocou teoretického pojednania k problematike finančnej analýzy sa bliţšie oboz-

námim s danou problematikou a s metódami finančnej analýzy. Návrh vhodnej me-

todiky súvisí s dôkladným analyzovaním zadanej problematiky, ktorú bliţšie uve-

diem v teoretickej časti a jej aplikáciou v praktickej časti. Predstavím podnik Kon-

štrukta-Industry, a.s., na ktorom budem aplikovať metódy finančnej analýzy.

Ďalej budem pokračovať v rozbore účtovných výkazov za sledované obdobia. Podľa

jednotlivých ukazovateľov vymedzím a zhodnotím problematické oblasti podniku za

sledované obdobia, ako aj súvislosti medzi nimi. Nakoniec navrhnem opatrenia pre

zlepšenie stavu spoločnosti Konštrukta-Industry, a.s. v problematických oblastiach

a zhodnotím celkový prínos tejto práce.

Podľa vyššie uvedeného citátu, je dôleţité vedieť skĺbiť aj dobré, aj zlé skutočnosti

v podniku a pomocou finančnej analýzy ich zharmonizovať.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 FINANČNÁ ANALÝZA PODNIKU

Finančná analýza je spätá so vznikom peňazí. Spočiatku to boli jednoduché, nená-

ročné, ručne vypracovávané rozbory obchodníkov, ktoré slúţili pre ich vlastné potre-

by. Postupom času sa tieto rozbory zdokonaľovali, no ich princípy sa v podstate ne-

zmenili. [6]

Z jednoduchých rozborov vznikli účtovné výsledky, z ktorých sa neskôr ukázalo, ţe

účtovné výkazy sú zdrojom kvalitných informácií pre zisťovanie úverovej schopnosti

podniku. Záujem bol predovšetkým o likviditu a schopnosť preţiť.

Za krajinu vzniku sa teda dá povaţovať USA, a to uţ v 19. storočí. V krajinách

s centrálnym plánovaním sa tento pojem začal pouţívať aţ po roku 1989, keď sa za-

čalo tvoriť trhové prostredie.

Prečo ale bola v minulosti tak dôleţitá a stále je aj v súčasnosti? Jej význam objas-

ním v ďalšej podkapitole.

1.1 Význam finančnej analýzy a jej funkcie

Finančná analýza predstavuje ohodnotenie minulosti, súčasnosti a predpokladanej

budúcnosti finančného hospodárenia firmy. Identifikuje slabiny, ktoré by

v budúcnosti mohli viesť k problémom a determinuje silné stránky, ktoré sú zákla-

dom pre efektívne fungovanie podnikových činností.

Zo slova „finančná analýza“ sa dá vyvodiť celkom zrozumiteľná definícia, ktorá ju

charakterizuje:

Analýza je základná metóda vedeckého poznávania. Objekt skúmania sa pri analýze

rozkladá na jednotlivé časti tak, aby sa poznaním ich vzájomných vzťahov dospelo

k hlbšiemu pochopeniu skúmaného procesu. Ak sú predmetom skúmania ekonomic-

ké procesy, v ktorom hlavnú úlohu majú čas a peniaze- ide o finančnú analýzu.

Niektorí autori, ale aj podniková prax právom povaţujú finančnú analýzu za diagnos-

tický prostriedok posudzovania „finančného zdravia podniku“. Jej výsledky sú vyu-
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ţívané externými subjektmi pri rozhodovaní sa o ich budúcich podnikateľských kro-

koch vo vzťahu k analyzovanému podniku ale taktieţ aj interné subjekty za účelom

podpory riadenia.

Úlohy finančnej analýzy je moţné zhrnúť podľa D. Kovanicovej a kol. [7]:

 zhodnotenie dosiahnutia hlavných cieľov za určité obdobie alebo za dlhší ča-

sový úsek,

 posúdenie výkonov podniku v porovnaní s konkurenciou,

 vysvetlenie príčin, ktoré zabránili dosiahnutiu lepších výsledkov,

 navrhnutie zásad potrebných na optimalizáciu súčasného vyuţívanie finanč-

ných zdrojov,

 stanovenie hraníc udrţateľného rozvoja podniku,

 príprava základných údajov pre finančné plány budúceho obdobia.

Výsledky z finančnej analýzy by nám nemali len pasívne ukazovať dáta, mali by nám

poukázať na rezervy a nedostatky a mali by byť zdrojom aktuálnych, objektívnych

a kompletných informácií o finančnej situácií podniku pre vrcholové vedenie.

Finančná analýza plní týchto 6 základných funkcií [6]:

 analytická a hodnotiaca- umoţňuje vhodnými nástrojmi a metódami analyzo-

vať a hodnotiť finančnú situáciu podniku,

 kvantifikačná- číselne vyjadruje javy a procesy, vývoj a tak umoţňuje určiť

úroveň, objem, odchýlky skúmaných javov,

 poznávacia- umoţňuje na základe výsledkov analýz a hodnotení spoznať fi-

nančnú situáciu, úroveň prebiehajúcich procesov a postavenie podniku, vlast-

nosti analyzovaných veličín, ich vývoj a vzájomné vzťahy,

 informačná- je zdrojom informácií pre manaţment, zamestnancov, veriteľov,

investorov, štátne orgány aj verejnosť,

 kontrolná- poskytuje cenné informácie na vykonávanie kontroly,
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 stimulujúce, resp. rozvojová- vedomím o svojom postavení a úrovni repro-

dukčného procesu pôsobí motivačne na zlepšovanie, resp. zefektívnenie pod-

nikovej činnosti a procesov.

1.2 Pouţívatelia finančnej analýzy

V podniku ako aj mimo neho, je veľa subjektov, ktorí sa zaujímajú a prichádzajú do

kontaktu s finančným stavom podniku. Tieto subjekty sú predovšetkým:

 investori a akcionári,

 manaţéri,

 obchodní partneri (zákazníci a dodávatelia),

 zamestnanci,

 banky a iní veritelia,

 štát a jeho orgány.

Investori a akcionári- predstavujú pre podnik kapitál. Investujú do podniku

a sledujú ako podnik vyuţíva zdroje, ktoré mu uţ poskytli, ako aj výkonnosti týchto

poskytnutých prostriedkov.

Manaţéri- na základe finančnej analýzy spracovávajú údaje na vytvorenie strategic-

kých a operatívnych plánov podniku. Disponujú informáciami, ktoré nie sú dostupné

externým záujemcom.

Obchodní partneri- v záujme dodávateľov sú informácie o solventnosti, likvidite

a zadlţenosti podniku. Odberateľom tieţ záleţí na priaznivej finančnej situácii pod-


[…]


3. Krátkodobé finančné výpomoci 0 0 0

C. Časové rozlíšenie súčet 436 722 676 233 1 325 210

C.1. Výdavky budúcich období dlhodobé 222 402 808

2. Výdavky budúcich období krátkodobé 0 0 0

3. Výnosy budúcich období dlhodobé 0 0 0

4. Výnosy budúcich období krátkodobé 436 500 675 831 1 324 402
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Príloha P II: Výkaz ziskov a strát k 31.12. 2007, 2008 a 2009

Ozna-
čenie číslo Text 2007 2008 2009

I. 1 Tržby z predaja tovaru 0 0 0

A. 2 Náklady na obstaranie predaného tovaru 0 0 0

+ 3 Obchodná marža 0 0 0

II. 4 Výroba (r. 5+6+7) 26 821 118 28 619 507 18 197 619

II.1. 5 Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb 23 575 184 20 366 264 16 870 779

2. 6 Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob 2 791 708 8 148 827 500 172

3. 7 Aktivácia 454 226 104 416 826 668

B. 8 Výrobná spotreba (r.9+10) 17 515 103 21 410 364 11 010 059

B.1. 9
Spotreba materiálu, energie a ostatných nesklado-
vateľných dodávok 12 395 738 14 962 962 8 018 388

2. 10 Služby 5 119 365 6 447 402 2 991 671

+ 11 Pridaná hodnota (r.3+4-8) 9 306 015 7 209 143 7 187 560

C. 12 Osobné náklady (súčet) 5 774 481 5 978 628 5 063 507

C.1. 13 Mzdové náklady 4 153 688 4 209 204 3 491 291

2. 14 Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva 83 848 93 507 93 296

3. 15 Náklady na sociálne poistenie 1 399 887 1 514 509 1 210 520

4. 16 Sociálne náklady 137 058 161 408 268 400

D. 17 Dane a poplatky 136 493 119 720 113 466

E. 18 Odpisy a opravné položky k DNM a DHM 995 021 857 965 803 975

III. 19 Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu 7 867 5 826 624 495

F. 20
Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a
predaného materiálu 3 220 718 613 307

G. 21 Tvorba a zúčtovanie opravných položiek -376 680 2 065

IV. 22 Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 159 331 81 212 90 035

H. 23 Ostatné náklady na hospodársku činnosť 98 420 604 974 199 605

V. 24 Prevod výnosov z hospodárskej činnosti 0 0 0

I. 25 Prevod nákladov na hospodársku činnosť 0 0 0

+ 26
VH z hospodárskej činnosti (r.11-12-17-18+19-20-
21+22-23+(-24)-(-25) 2 465 578 110 856 1 106 165

VI. 27 Tržby z predaja cenných papierov a podielov 0 0 3 862

J. 28 Predané cenné papiere a podiely 0 0 70 000

VII. 29 Výnosy z DFM (r30+31+32) 0 0 0

VII.1. 30
Výnosy z cenných papierov a podielov v dcérskej
účtovnej jednotke 0 0 0

2. 31
Výnosy z ostatných dlhodobých cenných papierov
a podielov 0 0 0

3. 32 Výnosy z ostatného DFM 0 0 0

VIII. 33 Výnosy z krátkodobého finančného majetku 0 0 0

K. 34 Náklady na krátkodobý finančný majetok 0 0 0

IX. 35
Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z
derivátových operácií 1 562 471 1 363 045 3 105

L. 36
Náklady na precenenie cenných papierov a nákla-
dy na derivátové operácie 0 1 166 163 7 519

M. 37 Tvorby a zúčtovanie opravných položiek k FM 0 0 0
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X. 38 Výnosové úroky 23 468 138 088 10 908

N. 39 Nákladové úroky 61 641 50 343 101 348

XI. 40 Kurzové zisky 492 199 571 129 459 628

O. 41 Kurzové straty 379 506 677 419 5 698

XII. 42 Ostatné výnosy na finančnú činnosť 4 780

P. 43 Ostatné náklady na finančnú činnosť 61 044 69 722 152 017

XIII. 44 Prevod finančných výnosov 0 0 0

R. 45 Prevod finančných nákladov 0 0 0

+ 46
VH z finančnej činnosti (r.27-28+29+33-34+35-36-
37+38-39+40-41+42-43+(-44)-(-45)) 1 580 728 108 615 140 921

+ 47 VH z bežnej činnosti pred zdanením (r.26+46) 4 046 306 219 471 1 247 086

S. 48 Daň z príjmov z bežnej činnosti (r.49+50) 883 854 91 317 250 076

S.1. 49 splatná 688 143 125 744

2. 50 odložená 195 711 91 317 124 332

+ 51 VH z bežnej činnosti po zdanení (r.47-48) 3 162 451 128 154 997 010

XIV. 52 Mimoriadne výnosy 0 0 0

T. 53 Mimoriadne náklady 0 0 0

+ 54 VH z mimoriadnej činnosti pred zdanením (r.52-53) 0 0 0

U. 55 Daň z príjmov z mimoriadnej činnosti (r.56+57) 0 0 0

U.1. 56 splatná 0 0 0

2. 57 odložená 0 0 0

+ 58 VH z mimoriadnej činnosti po zdanení (r.54-55) 0 0 0

+ 59 VH za účtovné obdobie pred zdanením (r.47+54) 4 046 306 219 471 1 247 086

V. 60
Prevod podielov na výsledku hospodárenia spo-
ločníkom 0 0 0

+ 61 VH za účtovné obdobie po zdanení (r.51+58-60) 3 162 451 128 154 997 010