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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce ×

2 Splnění cílů práce ×

3 Teoretická část práce ×

4 Praktická část práce ×

5 Formální úprava práce ×

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Teoretická část je koncipována
logicky a odpovídá části analytické. Autorka na základě teoretických východisek
pro zpracování finanční analýzy provedla analýzu vybraných poměrových a rozdílových
ukazatelů hospodaření podniku. Provedená analýzy svědčí o tom, že se autorka v řešené
problematice velmi dobře orientuje. V závěru je pak shrnuto celkově hospodaření podniku
v jednotlivých letech 2007 až 2009 a jsou navržena doporučení ke zlepšení jeho finanční
situace v budoucnu.
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Autorka ke zpracování práce přistoupila velmi zodpovědně a iniciativně, pracovala
samostatně, při konzultacích prokazovala hluboké znalosti řešené problematiky a velmi
dobré analytické schopnosti.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně, je přehledná, s minimálním počtem
překlepů, rovněž grafická úprava je velmi dobrá, text je vhodně doplněn přehlednými
tabulkami a grafy. Předloženou bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení klasifikačním stupněm A – výborně.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Které z navrhovaných opatření má podle Vašeho názoru naději na rychlé uplatnění
v podniku?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 21. května 2011.

…………….………………..……...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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